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Anotace

Cílem této bakalářské práce je přiblížit novogotická kachlová kamna z 19.

století na Pražském hradě a aristokratických sídlech v českých zemích. Patří k tomu

jako součást proměna dobového interiéru a historie kamnářství v České republice.

V minulosti všechny pokoje s kamny představovaly vždy luxusní bydlení, protože byly

vyhřívané a pohodlné. Hlavní téma mé bakalářské práce se věnuje historii kamen na

Pražském hradě. Popsána je historicky významná část Pražského hradu zahrnující Starý

královský palác s Vladislavským sálem a se Starou sněmovnou, kde se nachází velká

novogotická kachlová kamna, která jsou jediná na Pražském hradě. Ta byla vytvořena

mezi léty 1808 až 1836 během života a působení panovníka Františka II. (vládl 1792–

1835) a posledního korunovaného císaře Ferdinanda V. (vládl 1830–1848). Při této

příležitosti korunovace, která se konala dne 7. září 1836 v Katedrále svatého Víta, ve

Vladislavském sále a ve Staré sněmovně, byl Starý královský palác zrekonstruován a

vyzdoben. V práci jsou popsány některé nejdůležitější momenty z příběhu o

novogotických kamnech ze slavné části Pražského hradu a také z jiných území naší

země. Další část práce je věnována romantickým interiérům v České republice, protože

soubory kachlových kamen se nachází také na hradě Bítov, na zámcích Sychrov a

Hrádek u Nechanic. Informace k tématu byly získány z Archivu Pražského hradu, z

literárních pramenů a internetových zdrojů.

Klíčová slova

řemeslo, cech, hrnčířství, hrnčíř, kamnářství, kamnář, kachlová kamna, kachel,

vytápění

Abstract

The aim of this essay is to detail a masonry stove in neo–gothic style from 19th

century at the Prague Castle and aristocratic settlements in Bohemia. I also concern

myself with interiors and history of stove-fitting in Czech Republic. All the rooms with

the stoves used to be luxurious, comfortable, nice and warm. The main topic of my

bachelor thesis is history of stoves in the Prague Castle. I describe the interesting part of

Prague Castle including Old Royal Palace with its Vladislav Hall and the House of

Lords with a big neo–gothic tiled stove, the only one here. The stove was created

between years 1808–1836 at the time of the rule of the king Francis II. (ruling from

1792 to 1835) and the last Czech crowned Emperor Ferdinand V. Dobrotivý (ruling

from 1830 to 1848). On the occasion of the coronation, which took place on the 7th

September 1836 in the St. Vitus Cathedral, the Vladislav Hall and The House of Lord,

the Old Royal Palace was rebuilt and decorated. I describe some of the most important

moments of The Story about neo–gothic stoves from the old part of the Prague Castle as

well as from another places in our country. In the next parts, I deal with Romanic

interiors in Czech Republic. The collections of Ceramic stoves are located in the Bítov

Castle and chateaus Sychrov and Hrádek u Nechanic. Information for this particular

topic were gained from the State Archives of the Prague Castle, literature and internet

sources.

Keywords

craft (trade), guild (gild), pottery, potter, stove-fitting, stove fitter (stove

maker), tiled stove, tile, heating

Resumé: Předmětem mého bádání je najít kamnáře, kteří tvořili kamna ve

stylu novogotiky a popsat historický vývoj cechů, hrnčířského a kamnářského řemesla.

Motto: „Řemeslo bez vědy a umění je tělo bez ducha a bez duše“

Název bakalářské práce v anglickém jazyce:

The Tiled stoves from the nineteenth century at the Prague Castle and

aristocratic settlements in Bohemia
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Der Kachelofen im Alten Königspalast auf der Prager Burg und den

aristokratischen Wohnorten im 19. Jahrhundert und Kaiser Ferdinand I.
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Úvod

Práce se bude věnovat topným tělesům a zaměří se na kamnářství, kachlová

kamna a kachle na Pražském hradě. Předmětem je uměleckohistorické zhodnocení

novogotických kamen nacházející se ve Staré sněmovně. V první části je důležité

vytyčit si literaturu k tématu, hledat ikonografické a písemné prameny k historickému

interiéru šlechtických sídel, zaměřit se na historické inventáře šlechtických sídel,

lokalizovat umístění obrazových pramenů ve sbírkách a fondech, nastínit vývoj

prezentace v rámci výstav až po současné umístění kamen v muzeích a odborný

výzkum. Předpokladem pro vznik kamen je vývoj cechu hlavně v Praze. V druhé části

představím kamnářství jako řemeslo s cechovní strukturou a se svojí historií až do 17.

století. Ve třetí části se budu věnovat charakterizování situace kamnářství v 18.

století. V této kapitole uvedu obecné předpoklady pro vznik novogotických kamen,

například fungující dílny, jména kamnářů působících na Pražském hradě, oblíbený typ

kamen a historické prostory Staré sněmovny. Čtvrtá část vypravuje o romantickém

historismu – novogotice jako stylu. Dále představuje postavení řemeslníka

v romantismu. Srovnává rozdíly v evropských zemích. Zabývá se nařízeními ze strany

vlády a cechu. Zmiňuje požadavky ohledně vzdělání a snaží se najít odborníky,

kterým byla svěřena vládní zakázka na výrobu kamen. Pátá část popisuje stylovou

proměnu kachlových kamen a stylový vývoj kamnářství v 19. století. Šestá část

zkoumá historické události mezi lety 1808–1836 a s nimi spojené přípravy prostor

Pražského hradu kvůli korunovaci Ferdinanda V. Dobrotivého, s tím souvisejí nákupy

a zakázky pro významné umělce jako je například tvorba Josefa Navrátila, jehož

jméno je spojeno i s návrhy kachlových kamen a hlavně vybavení a výmalby sálů

hlavně Vladislavského sálu a Staré sněmovny. Hradní interiéry se měly proměnit v

prostory obohacené o návrhy Josefa Navrátila na zgotizování portálů a dveří. Jsou zde

interpretovány historické prameny nalezené v Archivu Pražského Hradu. Sedmá část

pojednává o novogotických kamnech v interiérech šlechtických sídel. Cílem je

seznámit čtenáře s kachlovými kamny, která byla vyrobena ve stylu moderní gotiky a

mají tvarosloví gotické středověké architektury. Předmětem mého zájmu se stala
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kamna lokalizována na objektech hradů a zámků. Kamna ze Staré sněmovny mohla

být například ze souboru více kamen. V této kapitole je nutné hledat romantické

interiéry a analogie s jinými novogotickými kamny nejen u nás, ale i v zahraničí.

Mohlo se stát, že se jedna dílna v určitém časovém úseku na tento stylově zajímavý

typ kamen specializovala a zhotovovala více kusů, ale je i možné, že byla ojedinělá a

vyrobena pouze pro císařskou zakázku na Pražský hrad. Osmá kapitola objasňuje

z pohledu analýzy dobového tisku, jak se vyvíjel cech kamnářů ve 20. století.

Poslední, devátá část je věnována současnému životu v rámci cechu. Cech kamnářů

byl po odmlce obnoven a kromě kamnářů více pracují i restaurátoři, kteří vrací

kamnům původní historickou podobu. Kachlová kamna jsou umístěna na již většinou

šlechtou neobydlených sídlech a dnes tyto objekty slouží jako návštěvnické a

turistické cíle. Méně často se v kachlových kamnech topí a více slouží jako

uměleckohistorické vybavení bez funkčního využití. Někde nám zbyla komínová

tělesa a složené kachle z kamen nacházíme ve špatných podmínkách na půdě či ve

sklepě. V tomto období jsou restaurována kachlová kamna na Pražském hradě. Ke

kamnům v celé práci přistupuji z pohledu kunsthistorika, nikoliv restaurátora.

Vycházím více z literatury, a nikoliv z technologie. Vytyčila jsem si několik cílů.

Nejdříve představit kamnářský cech v dějinách naší země. Dále seznámit s prací

cechu v 19. století, přiblížit romantické interiéry a objasnit vznik stylově zajímavých

novogotických kachlových kamen v rámci uměleckého řemesla v první polovině 19.

století, dohledat dílnu, továrnu či zjistit jména výrobců například podle vývěsných

štítů a cechovních předmětů, hledat možnosti zakoupení během cest, kdo byl

objednavatelem. Přiblížit jména uvedená na návrhu a jejich vzdělání. Závěr je

věnován odpovědím na otázky, zamyšlení nad kamnářstvím jako umělecko-řemeslnou

hodnotou, významu kachlových kamen v 19. století a v současnosti.

Tato kamna nejsou bezvýznamnou součástí Pražského hradu, mají svojí

umělecko-historickou hodnotu, ale zatím nemají svůj příběh. Napsat o nich můžu jen

s přečtením literatury a s prozkoumáním pramenů, a přesto pohádka o kamnech

z historického romantismu nemusí nabrat konce.

[…]

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Další periodika:

Technické listy

Časopis českého muzea

Architektonický obzor

Zprávy spolku architektů a Inženýrů v Čechách

Roubík časopisectvo v Čechách 1848–62

Zájmy odboru kamnářského a hrnčířského

Kunst-keramik 1926

Živnostenské noviny 1860

Řemeslnické noviny. Noviny pro řemeslo a průmysl v Čechách, vychází od října 1848

Rukopisy/prameny/kresby/grafiky/archiválie:

Archiv Pražského hradu (APH):

Obrazové materiály (Josef Navrátil):

a) Fondy Dvorního stavebního úřadu (HRA)

- sign. HBA 3771–3772, Účty dvorních řemeslníků

- sign. HBA 2927

- sign. HBA 4247

- sign. HBA 4243

- sign. HBA 5379

- sign. HBA 3333

- sign. HBA 3148

b) Fondy zámeckého hejtmanství (SH) od roku 1820–1865

- SH 19 čj. 38/1862

- SH 18 čj. 916/1861

c) Stará sbírka plánů

- sign. 116/38, 39, 40

- sign. 100/5, 6, 7, 8, 9, 17, 19

Obrazové materiály (Kamna a Stará sněmovna):

- sign.101/1 (kachlová kamna, Stará Sněmovna, kresebný návrh, 1706, 387

× 17 cm)

- sign.101/2, 101/3 (Půdorys Sněmovny se zakreslením stolů ke

korunovační hostině roku 1723)
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- sign.101/5 (Girschner: kachlová kamna, 1808, kresba na papír, 43 × 24

cm)

- sign.162/12 (Návrh na kamna v prodloužení císařské chodby v 1. patře

městského traktu a v komoří chodbě, 1855)

- sign.162/28 (Návrh na kamna do trůnícího sálu, 1890)

- sign. 101/6 (Návrh výzdoby klenby a stěn ve Staré sněmovně, bez datace,

akvarel, papír, 47,7 × 60 cm, podpis Josef Nawratil. APH Stará sbírka plánů)

- sign. 101/7 (Plán Staré sněmovny - Příčný a podélný řez, půdorys se

zakreslením nábytku, 1836, APH Stará sbírka plánů)

- sign. 100/7 (Návrh na zgotizování portálu z Vladislavského sálu do

Sněmovny, 1861, kvaš a kombinovaná technika, 26,5 × 20,5, schválil

zámecký hejtman F. Schober a staveb. Kontrolor J. Ballasko. APH Stará

sbírka plánů)

- sign. 100/8 (Návrh na zgotizování portálu k jezdeckých schodům ve

Vladislavském sále, vpravo dole signováno tužkou: Josef Navrátil, provedeno

modrošedou a hnědou krycí barvou a tužkou, nahoře nápis: C. Portal zu den

Thüren zur Reiterstiege, rozměry: 53.5 × 43 cm. APH Stará sbírka plánů)

- sign. 100/17 (Návrh vyřezávaných dveří ke Staré sněmovně, 1861, kvaš a

kombinovaná technika, papír 30 × 23 cm, podpis Josef Nawratil, APH Stará

sbírka plánů)

Národní galerie v Praze Sbírky grafiky a kresby, Palác Kinských:

Obrazové materiály (grafika):

- Schübler Joh. Jac., Kamna, sign. R 78225

- Josef Navrátil, Dekorativní návrh: květinový motiv, sign. R 162111

- Josef Navrátil, Dekorativní návrh: listový motiv, sign. R 162112

- Josef Navrátil, Dekorativní návrh: listy a plody, sign. R 162113

Obrazové materiály (kresba):

- Josef Mánes, Náčrty - kamna a sdružené okno s nadokenní stříškou, sign.

K 10411

- Quido Mánes, Kamna, sign. K 14671

- Quido Mánes, Kachlová kamna, sign. K 14675

- Quido Mánes, Kuchyňská kamna, sign. K 14724/ 31

- Josef Navrátil, Návrh pokojové malby, sign. K 1154
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- Josef Navrátil, Návrh na výzdobu části stropu, sign. K 1155

- Josef Navrátil, Dekorativní panneau, sign. K 1166

- Josef Navrátil, Studie konzoly s hlavou andílka s růžemi, sign. K 1520

- Josef Navrátil, Studie akantového ornamentu podle sádrového modelu,

sign. K 1521

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze:

- Wilhelm Hermes : Systematische Zeichen - Schule..., sign. GK-10917

- W. J. Sommerschuh : Vzorník prací kamnářských 1870, sign. G -1638-C

- Hardtmuth : Kniha vzorků ze skladu kamen firmy, sign. GK-9098-D

Ústav dějin umění Akademie věd České republiky, grafická sbírka:

- Hold čtyř zemských stavů Marii Terezii ve Staré sněmovně, 1743, Sc 49

/ 53 B: Dietzler, Jan Josef (ryl: M. H. Rentz), sign. W-C-12/21

- Korunovační hostina císařovny Marie Terezie ve Vladislavském sále,

1743, Sc 368 / 11 B: Dietzler, Jan Josef (ryl: M. H. Rentz), sign. W-C-

12/20

Internetové zdroje:

HAJNOVÁ Jaroslava: Služby a řemesla v Polné v letech 1930-1948. In: Klub za

historickou Polnou, http://www.kzhp.cz/clanek/sluzby-a-remesla-v-polne-v-letech-

jaroslava-hajnova-31, vyhledáno 8. 1. 2011

SCHEUFLEROVÁ 1975 _ Jaroslava SCHEUFLEROVÁ: Středověké a novověké

kachle na území Československa. IN: Národopisné aktuality Krajské středisko lidového

umění ve Strážnici 1975, Číslo IV., 321, přístupné v elektronické podobě na stránce:

http://na.nulk.cz/1975/4/Nr.html, vyhledáno dne 20. 1. 2013 a další uvedené

v poznámkách.
