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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
Umělecky prováděná kachlová kamna patří k okrajovým tématům historie umění. Vnímat
je jako významné součásti interiérů se naši absolventi většinou učí – pokud vůbec – až v
souvislosti povětšině s památkářskou praxí. Je proto sympatické, že Jana Mašková sama pro
sebe objevila specifickou zajímavost této problematiky.
Předložená práce svědčí o snaze o maximální zvládnutí dané problematiky: Autorka
navštívila řadu specializovaných knihoven a odborných pracovišť, kde narážela na zajímavé
prameny, hovořila s památkáři, kurátory i restaurátory. S tématem se však očividně potýkala
na vlastní pěst a zcela podcenila obtíže i časovou náročnost spojenou s vypracováním
odborného pojednání, do něhož se navíc pokusila zabudovat maximum nasbíraných
informací. Předložený text tak přesahuje svým obsahem rámec bakalářských prací a vykazuje
amatérizmy pozůstávající hlavně v nedostatečném rozlišování relevantních a zcela
irelevantních informací.
Struktura práce členěné do devíti kapitol a 45-ti podkapitol není zcela jasná: Podle úvodu
je jejím předmětem „uměleckohistorické zhodnocení novogotických kamen ve Staré
sněmovně Pražského hradu; zároveň se však věnuje „topným tělesům a zaměřuje se na
kamnářství, kachlová kamna a kachle na Pražském hradě“ a – nutno dodat – na kamnářství v
Čechách obecně. Jejím východiskem byla zřejmě novogotická kachlová kamna z doby
Ferdinanda Dobrotivého, kterým je věnována šestá kapitola (str. 49-58). S nimi obsahově více
či méně souvisejí další podkapitoly: Kachle na Pražském hradě (str. 23-25) , Barokní kachle
ve Starém paláci (str. 29-31) , Stará sněmovna a kachlová kamna v době panovnice Marie
Terezie (str. 34-35) , Kamna v reprezentačních prostorách Nového paláce (str. 35-36) ,
Historizující a novogotická kachlová kamna (str. 39), Empírová a klasicistní kamna (str. 45)
, Proměny kamen v biedermeieru a v druhém rokoku v Čechách (str. 46) a konečně kapitola
Analogie s jinými pseudogotickými kamny (str. 59-68). Toto pro bakalářskou práci zcela
dostačující, v podstatě monografické obsahové jádro kandidátka bohužel volně proložila asi
dvaceti většinou krátkými kapitolami a podkapitolami z dějin kamnářského řemesla od
počátku až do 21. století (!), kdy toto řemeslo pozvolna přechází v restaurátorství.
Jedná se tu o jakýsi pokus o obecný přehled kamnářství, který ale pro nedostatek prostoru
nutně zůstává na povrchu, i když jednotlivé podkapitoly jsou nahuštěny někdy i zajímavými
informacemi všeho druhu (nakonec jsou to však i adresy s telefonními čísly). Autorka se zde
upíná k historii hrnčířských a kamnářských cechů, jejichž kontinuitu navzdory historickým
proměnám obsahu tohoto slova přeceňuje a ve skutečnosti mluví spíše o kamnářském
řemesle. Malý zájem naopak věnovala otázkám technologie. Více do hloubky se pustila jedině
v šesté kapitole o novogotických kamnech ve Staré sněmovně Pražského hradu (str. 49), kde
se mj. pokouší o bližší určení rytých signatur na některých kachlích, bohužel marně (jméno na
obr. 28 není Tijssler, ale Geÿssler).
Obsahově přetížená práce trpí roztříštěností, a to nejen jako celek, ale i uvnitř některých
podkapitol, jejichž značně libovolně volené tituly ne vždy odpovídají obsahu: Podkapitola
2.1.3 pojednávající o pražské radnici, radniční síni (s cechovními znaky) a řešení přestupků
vůči předpisům nese např. titul „Cechovní heraldika 16. stol. na Staroměstské radnici“. V
sedmé kapitole nadepsané „ Analogie (kamen ve Staré sněmovně) s jinými pseudogotickými
kamny“, která pozůstává z deseti informativních medailonů o zámcích, v nichž existují
novogotická kamna, je pražský exemplář zmíněn pouze jednou v souvislosti s Bítovem, kde
autorka shledala „vzhledově nejpodobnější“ kusy. Skutečnému obsahu práce konec konců
neodpovídá ani její titul.
Pojednání, do něhož bylo investováno tolik úsilí, je znehodnoceno především nadměrným
a těžko akceptovatelným množstvím více či méně závažných chyb, nepřesností, nesprávně
použitých výrazů, neúplně uvedených jmen institucí či publikací, nedomyšlených či chybných

formulací, stylistických poklesků a jiných nedostatků, jež prozrazují, že kandidátka v lepším
případě zcela podcenila náročnost a důležitost práce na rukopisu a jeho konečné verzi. Text se
na řadě míst jeví jako minimalistická úprava poznámek či výpisků, někde chybí obsahová
návaznost vět, jinde naopak po sobě následují dvě až tři věty s prakticky stejným obsahem
(např. 35/18-19). Vytknout je nutno nadužívání citací čistě jako výplně vlastního textu, tj.
většinou krátkých citátů, obsahujících běžné, nikterak originálně formulované informace, kde
zcela stačí připojená poznámka. Jako citáty kandidátka krom toho používá často dlouhá ústní
sdělení konzultovaných osob, převedená do přímé řeči (str. 66-68).
Neuspokojivý výsledek práce je především asi důsledek špatného disponování s časem:
Pro téměř bezbřehé sbírání informací, které svědčí o autorčině zájmu, musely text a
odevzdaný manuskript vznikat v enormní časové tísni. Zdá se, že kandidátka začátečnicky
mylně přepokládá vstřícného vlídného čtenáře, ochotného sdílet apriori její nadšení a přijímat
její sdělení, aniž by mu je bylo nutné podat v jasné, promyšlené a pečlivě formulované
jazykové formě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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